
22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 27 de Julho de 2023.

Art. 2º Delegar competência à Comissão Permanente 
de Avaliação e Alienação de Bens para, representando 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, promover todos os atos necessários à 
transferência dos bens leiloados, nos termos legais 
vigentes.

Art. 3º Ficam revogadas a Portaria nº 15-S, de 
13.02.2020, publicada no Diário Oficial do Estado de 
02.03.2020, e a Portaria nº 103-S, de 18.08.2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 26.08.2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 26 de julho de 2023.

ALEXANDRE OFRANTI RAMALHO
Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa 
Social

Protocolo 1135259

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº: 069/2023.
PROCESSO E-DOCS Nº: 2022-J4GTQ
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Ata de Registro 
de Preços nº 003/2022 - CBMES (SESP ÓRGÃO 
PARTICIPANTE).
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e Defesa Social - SESP.
CONTRATADA: CABALA SOLUÇÕES 
GOVERNAMENTAIS LTDA.
CNPJ: 39.606.986/0001-83
Objeto: Aquisição de 09 (nove) Viaturas 
caracterizadas do tipo AUTO RESGATE, com o 
intuito de modernizar o Corpo de Bombeiros Militar 
do Espírito Santo, em conformidade com os Planos 
de Trabalho dos Convênios abaixo discriminados:
CONVÊNIO SENASP/MJSP Nº 891852/2019 
(Meta 01/Etapa 01).
Quantidade: 08 (oito) unidades.
Marca/Modelo: Mercedes Bens -Sprinter
Valor Unitário: R$ 409.960,00 (quatrocentos e 
nove mil novecentos e sessenta reais).
VALOR TOTAL: R$ 3.279.680,00 (três milhões 
duzentos e setenta e nove mil seiscentos e oitenta 
reais).
CONVÊNIO SENASP/MJSP Nº 893864/2019 
(Meta 01/Etapa 01)
Quantidade: 01 (uma) unidade
Marca/Fabricante: Mercedes
Modelo/Versão: Sprinter 315
Valor Unitário: R$ 409.960,00 (quatrocentos e 
nove mil novecentos e sessenta reais).
VALOR TOTAL DA ORDEM DE FORNECIMENTO:  
R$ 3.689.640,00 (três milhões seiscentos e oitenta 
e nove mil seiscentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 45.101.061820561.3004
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00
Fontes: 1700, 2700, 2704 e 1500
FÁBIO GOMES DE AGUIAR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1135091

Polícia Militar  - PM-ES -

CI DO TCEES -500E2300002.2022.004
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - PMES
EXTRATO DO EDITAL DE RESULTADO FINAL 
DA ETAPA DA PROVA PRÁTICA DE MÚSICA 
PARA CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA, 
VAGAS RESRVADAS A NEGROS E INDÍGENAS, 
E CANDIDATO SUB JUDICE (PÓS RECURSO 
ADMINISTRATIVO), DE 27/07/2023, RELATIVO 
AO CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO 
AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO 
MÚSICO (QPMP-M), REGULADO PELO EDITAL 
DE ABERTURA Nº 03/2022 - CFSd/2022, DE 
07/06/2022.
O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo (PMES), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, torna público o Edital de 
Resultado Final da Etapa da Prova Prática de 
Música para candidatos Ampla Concorrência, vagas 
reservadas a negros e indígenas, e
Candidato Sub Judice (candidato Filipe Alvarenga 
Almeida Coutinho, inscrição n° 7330000162, 
processo n° 5011778-69.2023.8.08.0035), regulado 
pelo Edital de Abertura nº 03/2022, de 07/06/2022 
- Retificado. O referido Edital estará disponível na 
íntegra, no endereço eletrônico www.pm.es.gov.br, 
aba concursos > CFSD MÚSICO                       > 
2022, e www.institutoaocp.org.br, a partir da data 
de 27/07/2023.

Vitória/ES, 27 de julho de 2023.
Douglas Caus - CEL QOCPM - Comandante-geral da 

PMES
Protocolo 1135502

-Portaria nº 645-S,de 10.07.2023-PMES.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE GERAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista as 
disposições contidas nos incisos VII e XII do Art. 6º da 
Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, e conforme 
disposto no registro E-Docs nº 2023-L4B6X5;
RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Técnica responsável por 
viabilizar a contratação de instituição para realizar a 
organização de concurso púbico para provimento do 
cargo de Oficial Combatente (QOCPM).

Art. 2º Designar os integrantes abaixo indicados, 
sob a presidência do primeiro, para comporem a 
referida comissão:
I- Ten Cel QOCPM RENATO CRISTELO DE MORAES, 
RG 17.222-0/NF
866894;
II- Maj QOCPM MARCELO LUIZ BASTOS BRAGA, 
RG 18.702-3/NF 493342;
III- 1º Ten QOAPM ALAN NUNES DE MELO, RG 
18.135-1/NF 875147.

Art. 3º A Comissão Técnica designada por esta 
Portaria tem por atribuição:
I- Elaborar o termo de referência para a contratação 
de instituição para realizar o concurso público 
referido no art. 1º.
II- Prestar apoio à Diretoria de Apoio Logístico da 
PMES, quanto à avaliação técnica das propostas 
apresentadas.



E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 27 de Julho de 2023.
III- Supervisionar a banca organizadora contratada 
para a realização do
certame.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória/ES, 10 de julho de 2023.
Douglas Caus - CEL QOCPM - Comandante-geral da 

PMES
Protocolo 1135679

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
020/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A POLÍCIA 
MILITAR DO ESPÍRITO SANTO E A EMPRESA RENAULT 
DO BRASIL S/A.
CONTRATANTE: Estado do Espírito Santo, através da 
Polícia Militar do Estado do Espírito Santo.
CONTRATADA: RENAULT DO BRASIL S/A.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: Processo nº 
2021-JR8JN.
ID CidadES/TCES:
2022.500E2300002.02.0011
OBJETO: Aquisição de viaturas policiais caracterizadas 
do tipo “SUV compacto”, conforme descrito no Anexo I 
do Edital de Registro de Preços n° 059/2022.
VALOR TOTAL: R$: 26.524.051,00 (vinte e seis 
milhões, quinhentos e vinte quatro mil e cinquenta e 
um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Empenho 
2022NE00931: conta projeto: 3000, Fonte 500, 
PI3000FI0099, Natureza de Despesa 4.4.90.52.52 do 
orçamento da PMES para o exercício de 2022.

Vitória, 26 de Julho de 2023.
DOUGLAS CAUS - CEL QOC COMANDANTE GERAL 
DA PMES.

Protocolo 1135145

Polícia Civil  - PC-ES -

RENOVAÇÃO DO REGISTRO DE AUTORIZAÇÃO 
DE FUNCIONAMENTO

RAF Nº 010/2020

O CHEFE DA DIVISÃO ESPECIALIZADA DE FURTOS 
E ROUBOS DE VEÍCULOS DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Estadual 10.031 de 07 de junho de 
2013, regulamentada pelo Decreto N° 3411-R/2013. 
Resumo de Renovação de Registro de Autorização 
de Funcionamento do estabelecimento comercial que 
atua na atividade de corte ou desmonte de veículos 
automotores terrestres, e na comercialização de 
autopeças usadas, reparadas e recondicionadas de 
partes de veículos automotores terrestres e sucatas ou 
Ferro-velho.
OBJETO: Renovação do Registro de Autorização de 
Funcionamento da empresa MC DESMONTAGEM E 
COMERCIO DE PEÇAS USADAS LTDA-ME.  CNPJ 
31.773.922/0003-27, localizada no Município de 
Serra/ES.
Instrumento autorizador processo: E-Docs nº 
2023-T8SF1.
Vigência: 12 meses, a contar da data de publicação.

Vitória/ES, 27  julho de 2023.

LUIZ GUSTAVO XIMENES
DA SILVA

Delegado de Polícia
Divisão Especializada - DFRV

Protocolo 1132639

EXTRATO - ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
089/2023

CONTRATANTE: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCES
Processo E-DOCS 2022-258TC
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico 015/2022
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/2022
CONTRATADA: PORT DISTRIBUIDORA DE 
INFORMATICA E PAPELARIA LTDA
CNPJ: 08.228.010/0004-33
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/
EXPEDIENTE, PAPEL A4
VALOR: R$ 130.672,50
PRAZO DE ENTREGA: 10 dias úteis.
FONTE: 500
DR JOSÉ LOPES PEREIRA
Delegado Geral Adjunto - PCES

Protocolo 1134857

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS Nº. 0144, 0145 e 0146-2023
Contratante: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
Processo E-Docs 2023-G10ZG
Forma de Contratação: pregão eletrônico 
0041-2023
Contratado: ALTERNA TELECOMUNICAÇÕES E 
CONECTIVIDADE LTDA
CNPJ: 01.213.772/0001-74
LOTES: 01 E 02
Objeto:. Contratação de serviços de 
TELECOMUNICAÇÕES NECESSÁRIOS À 
IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
GERENCIAMENTO DE UMA REDE IP MULTISSERVIÇOS.
Valor Estimado mensal:  R$ 28.994,00 para o Lote 
01
R$ 66.000,00 para o Lote 02
Contratado: OI S/A - Em Recuperação Judicia
CNPJ: 76.535.764/0001-43
LOTE: 03
Objeto:. Contratação de serviços de 
TELECOMUNICAÇÕES NECESSÁRIOS À 
IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
GERENCIAMENTO DE UMA REDE IP MULTISSERVIÇOS.
Valor Estimado mensal:  R$ 102.588,20 para o 
Lote 03
Vigência: 12 (doze) meses a partir do dia 
subsequente ao da publicação deste resumo.
Fonte: 500

Dr. José Darcy Santos Arruda
Delegado Geral PCES

Protocolo 1134862

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

RESULTADO DA ANÁLISE
Edital de Credenciamento nº 001/2018.
PROCESSO Nº 2023-K84N4
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO-DETRAN│ES, de acordo com o item 12.3, 
obedecendo ao disposto no item 11.7 do Edital 
de Credenciamento nº 001/2018, torna público o 
resultado da análise da documentação e pontuação 
obtida para credenciamento de pessoas jurídicas 
para prestação de serviço técnico profissional de 
avaliação de bens do DETRAN/ES. Encontra-se 
APTA para o credenciamento a empresa: SIMBIOS 


